ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THẠCH HƯNG

Số: 87/BC – UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thạch Hưng, ngày 29 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Các vướng mắc và tồn đọng đất đai

trên địa bàn xã Thạch Hưng, thành phố hà tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh.

Kính gửi: - UBND Thành phố Hà Tĩnh

Thực hiện Công văn số 1554/UBND – TNMT ngày 27/6/2023 của  UBND

thành phố Hà Tĩnh về việc rà soát báo cáo các vướng mắc và tồn đọng đất đai trên

địa bàn, UBND xã Thạch Hưng báo cáo như sau:

1. Dự án Đường vành đai phía Đông, Thành phố Hà Tĩnh

Tổng số hộ có đất ở bị ảnh hưởng: 51 hộ. Tuy nhiên hiện nay chưa có giá đất

đền bù, hỗ trợ và tái định cư nên chưa triển khai được công tác họp dân thực hiện

các quy trình tiếp theo.

Đề nghị UBND thành phố sớm có giá đất để UBND xã Thạch Hưng thuận

tiện trong việc vận động nhân dân cũng như nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của các

hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng bởi dự án.

2. Dự án Đường từ Trường Mầm non Thạch Hưng ra đường Mai Thúc

Loan.

Tổng số hộ có đất ở bị ảnh hưởng: 03 hộ. Tuy nhiên các hộ gia đình chưa

đồng tình về giá đất đền bù, hỗ trợ và việc không được bố trí tái định cư. Mặc dù

UBND xã đã tuyên truyền vận động, mời các hộ về làm việc song các hộ vẫn

không đồng tình.

 Đề nghị UBND Thành phố chỉ đạo Hội đồng đền bù GPMB của dự án giúp

UBND xã Thạch Hưng có hướng giải quyết để hoàn thành kết thúc dự án.

3. Dự án Đường Nguyễn Du kéo dài đến Đê Đồng Môn

Hiện nay đã hoàn thiện việc kiểm đếm khối lượng và xây dựng phương án

bồi thường, hỗ trợ đối với các hộ gia đình, cá nhân có đất nông nghiệp bị ảnh

hưởng. Còn 4 hộ gia đình, cá nhân (6 thửa đất) có đất ở bị ảnh hưởng không đồng

tình về giá đất đền bù, hỗ trợ và việc không được bố trí tái định cư. UBND xã

Thạch Hưng đã tuyên truyền vận động, mời các hộ về làm việc song các hộ vẫn

không đồng tình.

Đề nghị UBND Thành phố chỉ đạo Hội đồng đền bù GPMB của dự án giúp

UBND xã Thạch Hưng tiếp tục vận động tuyên truyền và có phương án giải quyết

cho các hộ gia đình, cá nhân này để hoàn thành kết thúc dự án.

4. Dự án Nâng cấp tuyến đường Đặng Tất

Hiện nay có 4 hộ gia đình liên quan đến công trình “Nút giao thông ngã 3

đường tỉnh lộ 26  đi cầu Đò Hà”, UBND xã Thạch Hưng đã có báo cáo cụ thể gửi

phòng Tài chính – Kế hoạch. Đề nghị UBND TP chỉ đạo các phòng chuyên môn

hướng dẫn xã và các quy trình chấm dứt công trình Nút giao thông ngã 3 đường

tỉnh lộ 26  đi cầu Đò Hà” để tiếp tục thực hiện được dự án “Nâng cấp tuyến đường

Đặng Tất”. Trên tuyến đường này công tác GPMB đã cơ bản, có thể thi công, vậy

đề nghị UBND thành phố đôn đốc nhà thầu tiếp tục thi công đảm bảo tiến độ.

5. Dự án Đường giao thông đoạn từ đường Hải Thượng Lãn Ông kéo

dài đến đường Nguyễn Du kéo dài

Hiện nay đối với các hộ gia đình, cá nhân có đất mồ mả bị ảnh hưởng đã

được phê duyệt phương án đền bù, hỗ trợ và GPMB. Tuy nhiên hiện nay UBND xã

Thạch Hưng không còn quỹ đất nghĩa trang để di dời. Đề nghị UBND TP Hà Tĩnh

chỉ đạo phòng QLĐT sớm giải quyết việc UBND xã Thạch Hưng được sử dụng

nghĩa trang thuộc UBND phường Thạch Qúy quản lý để di dời cát tang các ngôi

mộ.

Đồng thời do ngân sách xã đang gặp khó khăn, đề nghị UBND Thành phố

cho UBND xã Thạch Hưng tạm ứng nguồn để chi trả đền bù cho các hộ.

6. Đất Cồn Cọ - Tiến Hưng

Vùng Cồn Cọ, thôn Tiến Hưng liên quan đến 137 hộ gia đình, cá nhân.

Nhiều năm nay các hộ đề nghị cấp giấy CNQSD đất nông nghiệp nhưng hiện trạng

lại là 5 hồ lớn nuôi trồng thủy sản do năm 2008 xã vận động nhân dân thực hiện dự

án (UBND xã sẽ có báo cáo tổng hợp cụ thể gửi phòng chuyên môn). Đề nghị

UBND Thành phố Hà Tĩnh quan tâm đến việc này.

Vậy UBND xã Thạch Hưng báo cáo xin ý kiến của UBND thành phố Hà

Tĩnh và các phòng ban liên quan xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Phòng TN – MT TP;

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND;

- Lưu: VT, ĐC./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trương Thế Kỷ

		theky.ubth@hatinh.gov.vn
	2023-06-30T15:18:03+0700

		xathachhung.tpht@hatinh.gov.vn
	2023-06-30T15:25:56+0700